ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии Пушкиногорского района

18.12.2024г.                                                                        п. Пушкинские Горы
№ 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Зам. председателя антинаркотической комиссии
Серова И.Н.

Присутствовали:     Курсова С.М. – секретарь комиссии
                                  Члены комиссии:
                                  Федоров А.Б. – начальник Отделения полиции МВД   России по Пушкиногорскому району;
                                   Горшанов А.В.– зам. начальника Отделения полиции МВД России по Пушкиногорскому району;
                                   Щербаков Э.Ю. – начальник отдела ГО и ЧС;
                                   Осипов А.С. – начальник отдела образования;
                                   Абрамов К.Н. – психиатр-нарколог филиала «Пушкиногорский» ГБУЗ ПО «Островская межрайонная больница»;
                                   Василевская В.Ю. – отв. секретарь КПДН и ЗП;
                                   Евдокимова С.Г. – начальник отдела образования;
                                   Быковский А.Ю. – начальник отдела по спорту и работе с молодежью;
                                   Ильина Л.П. – заведующий Молодежным центром
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О проведенной работе по профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения и иных негативных явлений, а также по пропаганде здорового образа жизни среди населения по итогам 2024 года
2. Об организации взаимодействия органов внутренних дел (по линии контроля за оборотом наркотиков), здравоохранения, опеки и попечительства по выявлению несовершеннолетних, употребляющих наркотические, психотропные вещества, алкогольные напитки, а также детей, проживающих с родителями, страдающими наркотической, алкогольной зависимостью, и принятия к ним мер в соответствии с законодательством.
3. О проведённых мероприятиях в рамках межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Дети России» и общероссийских акций «Сообщи, где торгуют смертью» и «Призывник». Подведение итогов конкурса логотипов.
Докладчики: Молодёжный центр

4. Об утверждении плана работы комиссии на 2025 год.
Докладчик: Курсова С.М.
[bookmark: _Hlk185329643]По первому вопросу заслушали: Федорова А.Б. – начальника отделения полиции МВД России по Пушкиногорскому району, Осипова А.С. – начальника отдела образования, Быковского А.Ю. – начальника отдела по спорту и работе с молодежью, Евдокимову С.Г. – начальника отдела по культуре, Абрамов К.Н. – психиатр-нарколог филиала «Пушкиногорский» ГБУЗ ПО «Островская межрайонная больница»
Решение:
1.1. Информацию принять к сведению (информация прилагается);
1.2. Продолжить работу по профилактике негативных явлений и пропаганде ЗОЖ, активнее информировать жителей района о проводимых культурно-массовых, спортивных мероприятиях с целью привлечения населения к активному отдыху и систематическим занятиям физической культурой и спортом;
Ответственные: отдел культуры, отдел по спорту и работе с молодёжью
Срок исполнения: постоянно
1.3. Усилить профилактическую работу используя имеющиеся инструменты, и применяя новые методы;
1.4. Рассмотреть возможность организации работы лекторских групп из числа обучающихся в образовательных организациях по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения, потребления ПАВ с привлечением специалистов;
Ответственные: отдел образования
Срок исполнения: I полугодие 2025г.
1.4. Продолжить превентивную работу с лицами, совершившими на территории МО административные правонарушения, связанные с незаконным потреблением наркотиков, нарушением общественного порядка в состоянии алкогольного или токсического опьянения
Ответственные: отделение полиции МВД России по Пушкиногорскому району, филиал «Пушкиногорский» ГБУЗ ПО «Островская межрайонная больница»
Срок исполнения: постоянно

По второму вопросу заслушали:  Федорова А.Б. – начальника отделения полиции МВД России по Пушкиногорскому району, Халикова А.Т. – заведующего  филиалом «Пушкиногорский» ГБУЗ ПО «Островская межрайонная больница», Федотову М.А. – начальника  ТО Пушкиногорского района Комитета по социальной защите Псковской области
[bookmark: _Hlk185330449]Решение:
2.1. Информацию принять к сведению (информация прилагается);
2.2. Продолжить проверки мест массового пребывания несовершеннолетних и молодежи, в том числе в ходе рейдовых мероприятий с целью выявления и фиксации фактов нахождения там несовершеннолетних;
отработку жилого сектора на предмет выявления неблагополучных семей, а также лиц, ненадлежащим образом исполняющих свои родительские обязанности;
2.3. Проводить разъяснительную работу с владельцами торговых предприятий, по выявлению фактов продажи несовершеннолетним табачных изделий и спиртосодержащей продукции.
Ответственные: отделение полиции МВД России по Пушкиногорскому району, ТО Пушкиногорского района Комитета по социальной защите Псковской области
Сроки исполнения: постоянно
2.4. Информировать о несовершеннолетних и семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации, выявленных при обследованиях детей в образовательных учреждениях, посещении на дому и на приемах в поликлинике комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и/или органы внутренних дел;
Ответственные: Филиал «Пушкиногорский» ГБУЗ ПО «Островская межрайонная больница»
Сроки исполнения: по мере выявления.
[bookmark: _Hlk123283030]
По третьему вопросу заслушали Ильину Л.П. – заведующего Молодёжным центром.
Решение:
3.1. Информацию принять к сведению;
3.2. Активнее вовлекать несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, в деятельность Молодёжного центра;
3.3. Информировать молодёжь о проводимых межведомственных комплексных оперативно-профилактических операциях и общероссийских акциях посредством сети интернет через свою группу/сообщество в социальных сетях с целью привлечения и участия в мероприятиях;
[bookmark: _GoBack]3.4. Применять новые формы работы по популяризации ЗОЖ в молодёжной среде.
Ответственные: Молодёжный центр
Срок исполнения: постоянно

По четвертому вопросу слушали Курсову С.М. – секретаря АНК
Решение:
4.1. Информацию принять к сведению (информация прилагается);
4.2. Утвердить План работы АНК после внесения предложенных изменений
Ответственные: секретарь АНК
Срок исполнения: 26.12.24

Заместитель председателя АНК
администрации Пушкиногорского района                                     И.Н. Серова